¹⁸ *De div. qu.* 71,1: «Sicut enim de cervis nonnulli talium cognitionum studiosi scripserunt, cum fretum ad insulam transeunt pasuorum gratia, sic se ordinant, ut onera capitum suorum quae gestant in cornibus super invicem portant, ita ut posterior super anteriorem cervice projecta caput colloquet. Et quia necesse est unum esse qui caeteros praecedens, non ante se habeat cui caput inclinet, vicibus id agere dicuntur; ut lassatus sui capitis onere ille qui praecedit, post omnes recedat, et ei succedat cuius ferebat caput, cum ipse praerit. Ita invicem, onera sua portantes, fretum transeunt, donec veniant ad terrae stabilitatem».

¹⁹ *En. in Ps.* 41,4: «Traduntur cervi, et a quibusdam etiam visi sunt; non enim de illis tale aliquid scriberetur, nisi antea videretur; dicuntur ergo cervi vel quando in agmine suo ambulant, vel quando natando alias terrarum partes petunt, onera capitum suorum super se invicem ponere, ita ut unus praecedat, et sequantur qui supra eum capita ponant, et supra illos alii consequentes, et deinde alii, donec agmen finiatur; ille autem unus qui pondus capitis in primatu portabat, fatigatus redit ad posteriora, ut alius ei succedat, qui portet quod ille portabat, atque ille fatigationem suam recreet posito capite, sicut et ceteri ponebant; ita vicissim portando quod grave est, et viam peragunt, et invicem se non deserunt. Nonne quosdam cervos alloquitur Apostolus dicens: *Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi (Gal. 6,2)*?»

²⁰ *En. in Ps.* 129,4: «Dicuntur cervi, quando transeunt freta in proximas insulas pasuae gratia, capita super se invicem ponere; et unus, qui ante est, solus portat caput et non ponit super alterum; sed cum et ipse defecerit, tollit se ab anteriore parte et redit posterius, ut et ipse in altero requiescat; et sic portant omnes onera sua, et perveniunt ad quod desiderant; et non patiuntur naufragium, quia quasi navis est illis caritas».

Nous avons tenu à donner la teneur intégrale des trois textes qui précèdent pour montrer à la fois la fidélité d'Augustin à un thème donné (relation de Gal. 6,2 et de l'exemple tiré de Pline l'Ancien) et le soin qu'il a d'insérer chaque fois le thème dans un contexte différent sans aboutir à une copie servile.

²¹ H. J. MARROU, *Saint Augustin et la fin de la culture antique*, Paris, 1938, p. 14.

de l'amitié et la pouliche gracieuse conversent avec toi (Prov. 5,19). Car rien ne prouve aussi bien l'amitié que de porter le fardeau de l'ami»²².

Mais le verset Prov. 5,19 n'a retenu qu'une seule fois l'attention d'Augustin, alors que le thème du cerf évoquait bien plus heureusement et bien plus souvent le verset de Ps 41,2: *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus*. Aussi ne sommes-nous pas surpris de trouver dans l'*Enarratio in Psalmum 41* la coïncidence de Ps 41,2, Gal. 6,2 et du thème du cerf, non seulement d'après les données de Pline l'Ancien, mais surtout d'après tout le contexte baptismal, dans lequel il s'insérait²³.